
 

Návrh vyvesený na úradnej tabuli a na internetovej stránke mesta Dobšiná dňa: 26.11.2025 

VZN schválené uznesením MsZ č. 599-11/XII-2025-MsZ dňa 11.12.2025 

VZN vyvesené na úradnej tabuli a na webovej stránke mesta Dobšiná dňa: 15.12.2025 

VZN nadobúda účinnosť dňa: 1.1.2026 

 

 

V Š E O B E C N E     Z Á V Ä Z N É    N A R I A D E N I E 
 

č. 211/2025  

 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady                                                            
                                                             

 

     Mestské  zastupiteľstvo  mesta Dobšiná sa v zmysle § 6 a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona 

SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v  znení  neskorších  predpisov  a  zákona NR SR č. 

582/2004 Z. z. o miestnych  daniach  a  miestnom poplatku  za komunálne odpady  a  drobné   

stavebné    odpady   v   znení   neskorších   predpisov (ďalej len „zákon č. 582/2004 Z. z.“)  sa 

uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení:             

 

 

 

Prvá časť 

Všeobecné ustanovenia 
 

§ 1 
 

     Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) určuje miestne dane a upravuje 

podrobne podmienky ukladania miestnych daní a miestneho poplatku za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady (ďalej len „miestne dane a poplatok“) na území mesta Dobšiná. 

 

                                                                              

§ 2 

 

1) Mesto Dobšiná (ďalej len „správca dane“) na svojom území ukladá tieto miestne dane: 

a) daň z nehnuteľností, 

b) daň za psa, 

c) daň za užívanie verejného priestranstva, 

d) daň za ubytovanie, 

e) daň za predajné automaty, 

f) daň za nevýherné hracie prístroje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Druhá časť 

Daň z nehnuteľností 
 

§ 3 

Daň z pozemkov  

 

1) Daň z pozemkov sa vypočíta ako súčin základu dane a ročnej sadzby dane z pozemkov. 

2) Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady je 

hodnota pozemku bez porastov 0,1042 €/m2 vynásobená výmerou pozemkov v m2. 

3) Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu  trvalé trávnaté porasty a ostatné plochy, ak 

sa využívajú na poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo alebo účel spojený s 

poľnohospodárstvom alebo lesným hospodárstvom je hodnota pozemku bez porastov 0,0189 

€/m2 vynásobená výmerou pozemkov v m2. 

4) Základom dane z pozemkov pre lesné  pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky 

s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy je hodnota pozemku bez porastov 

určená správcom dane vo výške 0,0500 €/m2  vynásobená výmerou pozemkov. Hodnota pozemku 

sa použije, len ak daňovník hodnotu pozemku nepreukáže znaleckým posudkom. 

5) Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu: 

− záhrady  je hodnota pozemku bez porastov 1,8500 €/m2, 

− zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy je hodnota pozemku bez porastov 1,8500 

€/m2, 

− stavebné pozemky je hodnota pozemku 1,8500 €/m2 

vynásobená výmerou pozemkov v m2. 

6) Ročná sadzba dane za pozemky druhu: 

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady a trvalé trávnaté porasty, ostatné plochy, ak 

sa využívajú na poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo alebo účel spojený s 

poľnohospodárstvom alebo lesným hospodárstvom je 1,20 %, 

b) záhrady je 1,30 %,  

c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy je 1,30 %,  

d) lesné pozemky na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné 

hospodársky využívané vodné plochy je 2,50 %, 

e) stavebné pozemky je 1,30 %.  

7) Ročná sadzba dane za pozemky na ktorých sa nachádzajú zariadenia na výrobu elektriny zo   

slnečnej energie ( fotovoltaické elektrárne ) je 3,50 %.  

 

 § 4 

Daň zo stavieb 

   

1) Daň zo stavieb sa vypočíta ako súčin základu dane a ročnej sadzby dane zo stavieb. 

2) Ročná sadzba dane zo stavieb je za každý aj začatý m2 zastavanej plochy: 

a) 0,25 € za stavby na bývanie s najviac tromi bytmi a drobné stavby (50 m2), ktoré majú 

doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu,  

b) 0,30 € za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné 

hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie 

vrátane stavieb na vlastnú administratívu,  

c) 0,65 € za chaty  a stavby na individuálnu rekreáciu,  

d) 0,69 € za samostatne stojace garáže, 

e) 0,69 € za stavby hromadných garáží, 

f) 0,69 €za stavby hromadných garáží umiestnených pod zemou,    



3 

 

g) 1,4 € za priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, 

stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú 

administratívu,  

h) 2,3 € za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie 

a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou,  

i) 0,80 € za ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až h). 

3) Pri ročnej sadzbe dane podľa ods. 2) sa pri viacpodlažných stavbách určuje príplatok 0,05 € za 

každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia. 

4) Koeficient k ročnej sadzbe dane zo stavieb v katastrálnom území Dobšiná  pre jednotlivé druhy 

stavieb uvedených v § 4 ods. 2, ak sú neudržiavanými stavbami sa určuje na 10, pokiaľ sú: 

a. stavbami, ktoré vlastník riadne neudržiava podľa osobitného predpisu a stavebný 

inšpektorát mu vo verejnom záujme právoplatne nariadil, aby sa v určenej lehote a za 

určených podmienok postaral o nápravu podľa osobitného predpisu, pričom vlastník 

túto povinnosť v stanovenej lehote nesplnil, 

b. závadnými stavbami ohrozujúcimi život alebo zdravie osôb podľa osobitného 

predpisu, ak ich nemožno hospodárne opraviť a stavebný úrad vlastníkovi právoplatne 

nariadil odstránenie stavby podľa osobitného predpisu, pričom vlastník túto povinnosť 

v stanovenej lehote nesplnil  

 

§ 5 

Daň z bytov  

 

1) Daň z bytov sa vypočíta ako súčin základu dane a ročnej sadzby dane z bytov. 

2) Ročná sadzba dane je za každý aj začatý m2 podlahovej plochy bytu a nebytového priestoru: 

a) 0,27 € za byty, 

b) 0,69 € za nebytové priestory.  

 

§ 6 

Oslobodenie od dane 

 

1) Správca dane ustanovuje oslobodenie od dane z pozemkov: 

a) pozemky na ktorých sú cintoríny, kolumbáriá, urnové háje a rozptylové lúky, 

b) pozemky verejne prístupných parkov, priestorov a športovísk, 

c) pozemky užívané školami a školskými zariadeniami, 

 

2) Správca dane ustanovuje oslobodenie od dane zo stavieb a od dane z bytov: 

a) stavby alebo byty slúžiace školám, školským zariadeniam a zdravotníckym zariadeniam.   

 

 

§ 7 

Zníženie dane 

 

1) Správca dane ustanovuje, že poskytuje 50% zníženie dane zo stavieb a dane z bytov: 

a) Stavby na bývanie a byty podľa druhej časti zákona č. 582/2004 Z. z. vo vlastníctve 

fyzických osôb v hmotnej núdzi, fyzických osôb starších ako 70 rokov, držiteľov preukazu 

fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľov preukazu fyzickej 

osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, ako aj prevažne alebo úplne 

bezvládnych fyzických osôb, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie. 

b) Garáže a nebytové priestory v bytových domoch slúžiace ako garáž vo vlastníctve 

fyzických osôb starších ako 70 rokov, držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým 



4 

 

zdravotným postihnutím alebo držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným 

postihnutím so sprievodcom, ktoré slúžia pre motorové vozidlo používané na ich dopravu. 

 

 

Tretia časť 

§8 

Daň za psa 
 

1) Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou osobou alebo právnickou 

osobou. 

2) Sadzba dane je 25,- € za kalendárny rok a psa.  

Určená sadba dane platí za každého ďalšieho psa u toho istého daňovníka. 

3) Daň sa znižuje o 15,- € daňovníkovi, ktorým je: 

− držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím,  

− fyzická osoba  poberajúca  starobný  alebo plný invalidný dôchodok (po predložení 

rozhodnutia o poberaní dôchodku), 

− fyzická osoba staršia ako 62 rokov poberajúca výsluhový dôchodok  

4) Od dane za psa je oslobodený daňovník,: 

a) ak vlastní alebo drží   služobného  psa  používaného podľa osobitných predpisov1, 

b) na dobu jedného roka od nadobudnutia psa z útulku zvierat po predložení potvrdenia o 

nadobudnutí. 

5) Správca dane vydá držiteľovi psa zapísaného do evidencie evidenčnú známku psa. Známka je 

neprenosná na iného psa. Odcudzenie, zničenie alebo stratu známky je držiteľ psa povinný do 14 

dní odvtedy, čo odcudzenie, zničenie alebo stratu známky zistil, oznámiť správcovi dane. 

Náhradná známka je spoplatnená sumou 3,50 eur. 

6) Zníženie dane a oslobodenie od dane si daňovník uplatňuje pri podaní priznania dokladom 

preukazujúcim dôvod zníženia alebo oslobodenia. Ak nárok na zníženie alebo oslobodenie 

vznikne alebo daňovník ho preukáže v priebehu zdaňovacieho obdobia po vyrubení dane, zníženie 

dane alebo oslobodenie od dane sa poskytne od 01.01. nasledujúceho zdaňovacieho obdobia. 

 

Štvrtá časť 

§ 9 

Daň za užívanie verejného priestranstva 
 

1) Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného priestranstva. 

2) Verejným priestranstvom  na  účely  tohto  VZN  sú  všetky  verejnosti prístupné pozemky v 

meste Dobšiná vo vlastníctve mesta v lokalitách: Banská ulica, Budovateľská ulica, Dedičná 

ulica, Cintorínska ulica, Hnilecká ulica, Hronská ulica, Jarková ulica, Kúpeľná ulica, Lányi Huta, 

Lesná ulica, Mierová ulica, Mlynská ulica, Námestie baníkov,Tri ruže, Niže mesta, Nová ulica, 

Ulica P. J. Šafárika, Partizánska ulica, Rybárska ulica, Severná ulica, Skalná ulica, Slnečná ulica, 

Ulica SNP, Tri ruže, Turecká ulica, Vlčia dolina, Vyše Mesta, Záhradná ulica, Zimná ulica, 

Železničná ulica. 

3) Verejným priestranstvom na účely tohto zákona č. 582/2004 Z. z. nie sú pozemky, ktoré mesto 

prenajalo podľa osobitného zákona. 

4) Osobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie umiestnenie zariadenia slúžiaceho na 

poskytovanie služieb, umiestnenie stavebného zariadenia, predajného zariadenia, zariadenia 

                                                 
1  Napríklad zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 171/1993 Z. z. o Policajnom zbore v znení neskorších 

predpisov, zákon č. 4/2001 Z. z. o Zbore väzenskej a justičnej stráže, zákon č. 124/1992 Zb. o Vojenskej polícii, zákon 

č. 57/1998 Z. z. o Železničnej polícii v znení neskorších predpisov, zákon Slovenskej národnej rady č. 564/1991 Zb. 

o obecnej polícii v znení neskorších predpisov, zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 255/1994 Z. z. o poľnej 

stráži. 



5 

 

cirkusu, zariadenia lunaparku a iných atrakcií, umiestnenie skládky, umiestnenie letnej záhradky 

pri reštauračnom zariadení, umiestnenie exteriérového sedenia pri prevádzkárni.  

Osobitným užívaním verejného priestranstva nie je užívanie verejného priestranstva v súvislosti 

s odstránením poruchy alebo havárie rozvodov a verejných sietí. 

 

5) Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva je: 

a) 0,60 €  za  každý aj  začatý  m2  osobitne užívaného verejného priestranstva a za každý aj 

začatý deň pri použití verejného priestranstva na službu, predaj, 

b) 0,02 €  za  každý  aj  začatý  m2  a  deň pri  použití  verejného  priestranstva  na rôzne 

skládky  materiálov a  tuhých palív  na parcelách mimo tých, ktoré sú vymenované v ods. 

2 písm. f,  

c) 3,00 € za   každý   začatý   deň   pri   použití   osobného   automobilu  na  verejnom 

priestranstve na predaj alebo službu, 

d) 6,00 € za každý  začatý  deň  pri  použití  dodávkového a nákladného automobilu na 

verejnom priestranstve na službu alebo predaj, 

e) 0,60 € za  každý začatý m2 a deň pri použití verejného priestranstva na rôzne skládky 

materiálov  na  parcelách  číslo: 708/1,  2625/4,  1810/3,  535/1, 1375/1,1806, 1829, 1832, 

1833, 6240/2, 1732/2, 

f) 0,1 €  za  každý  začatý  m2  a  deň  za  umiestnenie  zariadenia cirkusu, lunaparku a iných 

atrakcií,  

g) 0,09 € za  každý začatý m2 a deň  za  umiestnenie  stavebného zariadenia (lešenia, 

zariadenia staveniska, skládky stavebného materiálu a pod.), ak doba umiestnenia 

presiahne 15 kalendárnych dní 

h) 0,06 € za každý začatý m2 a deň za umiestnenie letnej záhradky pri reštauračnom 

zariadení, za umiestnenie exteriérového sedenia pri prevádzkarni. 

6) Daňovník   je  povinný   oznámiť  svoj  zámer  osobitného  užívania    verejného  priestranstva 

správcovi dane najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. 

Daňovník pri plnení oznamovacej povinnosti je povinný okrem identifikačných údajov o svojej 

osobe uviesť ak ide o oznámenie vzniku daňovej povinnosti najmä deň vzniku                                                                                                                      

daňovej povinnosti, predpokladanú dobu užívania verejného priestranstva, adresu a popis miesta 

užívania verejného priestranstva (chodník, cesta, trávnatá plocha a pod.), výmeru zabratej plochy 

v m2 a spôsob osobitného užívania verejného priestranstva. Ak ide o oznámenie zániku daňovej 

povinnosti najmä dátum zániku daňovej povinnosti a spôsob zániku (predaj, odstránenie skládky 

a pod.).  

7) Daňovník  je tiež povinný oznámiť do 3 dní každú skutočnosť, ktorá má alebo môže mať vplyv   

na  výšku  stanovenej,  resp.  zaplatenej  dane.  Daňovník  je  povinný oznámiť mestu Dobšiná 

skutočnosť, že  osobitné užívanie verejného priestranstva skončilo a verejné priestranstvo bolo 

uvedené do pôvodného stavu. 

8) Oddelenie správy majetku, bytov a ŽP musí   užívanie   verejného priestranstva vopred    

odsúhlasiť.  

9) Zakazuje sa na časti parcely č.7500/9 vyznačenej na prílohe č.1 tohto VZN umiestňovať skládky 

stavebných materiálov a tuhých palív. 

 

 

Piata časť 

§ 10 

Daň za ubytovanie 
                                                                              

1) Sadzba dane je 1,00 € na osobu a prenocovanie. 

2) Platiteľom   dane   je   prevádzkovateľ    zariadenia,   ktorý   odplatné  prechodné  

ubytovanie poskytuje.  



6 

 

− o vybratej   dani   vedie   platiteľ  evidenciu  v  "knihe ubytovaných", kde zapisuje  

všetkých ubytovaných.  Daň za ubytovanie platiteľ vyberá pri  nástupe  daňovníka do 

zariadenia v  hotovosti   v   €. 

− o zaplatení  dane  platiteľ  vypíše príjmový pokladničný doklad s predpísanými 

náležitosťami,  kde  okrem iného uvedie názov ubytovacieho zariadenia, počet 

ubytovaných, počet  prenocovaní,  dátum  od  kedy  do kedy bolo prechodné ubytovanie 

poskytnuté, výšku dane. 

3) Zástupca platiteľa dane je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá sprostredkuje 

odplatné prechodné ubytovanie medzi platiteľom dane a daňovníkom prostredníctvom 

prevádzkovania digitálnej platformy s ponukou zariadení na území obce poskytujúcich 

odplatné prechodné ubytovanie 

4) Daň  platiteľ  odvádza  mestu  v lehote do 15 dní nasledujúceho štvrťroka. V rovnakej   

lehote  je   platiteľ  súčasne  povinný  predložiť písomne hlásenie  o  odvode dane  za  

ubytovanie.   V  hlásení  uvedie  okrem  identifikačných  údajov  o  svojej osobe najmä 

názov a  adresu  ubytovacieho  zariadenia,  obdobie, za ktoré daň odvádza, počet 

ubytovaných hostí celkom (z toho s daňovou povinnosťou a bez daňovej povinnosti),  

počet nocí pobytu celkom (z toho s daňovou povinnosťou a bez nej), celkovú výšku 

vybranej a  odvedenej  dane. Platiteľ dane je povinný do 15 dní po skončení každého 

štvrťroka súčasne predložiť správcovi dane na kontrolu knihu ubytovaných a príjmové 

pokladničné doklady.  

5) Platiteľ  dane  je  povinný  písomne  oznámiť  správcovi dane skutočnosť, že začal 

poskytovať odplatné    prechodné    ubytovanie    fyzických    osôb   v    ubytovacom   

zariadení,   ktorého kategorizáciu  určuje  osobitný  predpis,  do  30 dní  odo dňa vzniku 

tejto skutočnosti. Platiteľ dane  pri  plnení  oznamovacej  povinnosti  je  povinný okrem 

identifikačných údajov o svojej osobe uviesť deň, odkedy prechodné ubytovanie 

poskytuje, identifikačné údaje o ubytovacom zariadení,  kategóriu  ubytovacieho  

zariadenia  a počet lôžok v ubytovacom zariadení. Každú zmenu týchto skutočností je 

povinný písomne oznámiť správcovi dane do 30 dní. Ak  platiteľ  dane  prestane  

poskytovať prechodné ubytovanie, je povinný do 30 dní písomne  oznámiť túto skutočnosť 

správcovi dane. 

6) Od dane sú oslobodené osoby do 15 rokov veku a nad 65 rokov veku. 

                                                                         

 

Šiesta časť 

§ 11 

Daň za predajné automaty. 

 

1) Sadzba dane je:  

a) 15,00 € za  jeden  kalendárny  rok  a  jeden  predajný  automat,  ktorý  vo  svojej   

skladbe neobsahuje alkoholické nápoje a tabakové výrobky, 

b) 150,00 € za   jeden   kalendárny  rok  a   jeden  predajný  automat   obsahujúci  v  

skladbe alkoholické nápoje a tabakové výrobky. 

2) Na  účely  výberu  dane  je  prevádzkovateľ  povinný  viesť  nasledovnú  preukaznú evidenciu 

ohľadne  každého predajného automatu osobitne a umiestniť na viditeľnom mieste v priestore, 

v ktorom predajný automat prevádzkuje: 

a) výrobné číslo, typ a miesto umiestnenia predajného automatu, 

b) skladbu ponúkaného tovaru, 

c) dátum umiestnenia a začiatku prevádzkovania automatu 

d) meno a priezvisko (názov firmy) prevádzkovateľa predajného automatu  

3) Od dane sú oslobodené predajné automaty, ktoré vydávajú výlučne ochranné prostriedky proti 

šíreniu nákazlivých pohlavných chorôb. 

 



7 

 

Siedma časť 

§ 12 

Daň za nevýherné hracie prístroje 

      

1) Sadzba dane je 35,00 € za jeden kalendárny rok za jeden nevýherný hrací prístroj. 

2) Na účely výberu dane  je prevádzkovateľ povinný viesť nasledovnú preukaznú evidenciu 

ohľadne každého nevýherného hracieho prístroja osobitne a umiestniť na viditeľnom mieste 

v priestore, v ktorom nevýherný hrací prístroj prevádzkuje: 

a) výrobné číslo, typ a miesto umiestnenia nevýherného hracieho prístroja, 

b) názov nevýherného hracieho prístroja, 

c) charakteristika nevýherného hracieho prístroja, 

d) dátum umiestnenia a začiatku prevádzkovania nevýherného hracieho prístroja 

e) meno a priezvisko (názov firmy) prevádzkovateľa nevýherného hracieho prístroja 

3) Od dane je oslobodené mesto Dobšiná.                                                                  

 

 

Ôsma časť 

§ 13 

Spoločné ustanovenia 

 

1) Spôsoby vyberania miestnych daní a poplatku sú: v hotovosti do pokladne mestského úradu, 

bezhotovostne príkazom na úhradu alebo poštovou poukážkou na účet mesta Dobšiná.  

2) Kontrolou dodržiavania tohto VZN sú poverení zamestnanci Mestskej polície Dobšiná 

a zamestnanci správy daní. 

3) Správca dane určuje, že daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za predajné automaty a daň 

za  nevýherné hracie prístroje v úhrne do sumy troch eur  nebude vyrubovať. 

   

 

Deviata časť 

§ 14 

Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
 

1. Základné ustanovenia o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

(ďalej len „poplatok“) sú ustanovené v desiatej časti zákona č. 582/2004 Z. z., ktoré 

ustanovujú predmet poplatku, poplatníka, určujú sadzbu poplatku a jeho rozpätie, v rámci 

ktorého ju mesto ustanovuje, upravuje určenie poplatku a jeho podmienky,  oznamovaciu 

povinnosť, vyrubenie poplatku a jeho splatnosť, podmienky vrátenia, zníženia a odpustenia 

poplatku ako aj splnomocňovacie ustanovenia pre mesto. 

 

2. Poplatok platí poplatník, ktorým je: 

a) fyzická osoba, ktorá má v meste trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo ktorá je na 

území mesta oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, budovu alebo jej 

časť, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel ako na 

podnikanie, pozemok v zastavanom území mesta okrem lesného pozemku a pozemku, 

ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej len 

„nehnuteľnosť“), 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosti nachádzajúcu 

sa na území mesta na iný účel ako na podnikanie, 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území mesta na účel podnikania. 

 



8 

 

3. Poplatok na území mesta Dobšiná sa stanovuje na základe váženého množstvového zberu, 

neváženého množstvového zberu a ako paušálny poplatok za osobu a kalendárny deň. 

 

4. Pre určenie ukazovateľa produkcie komunálnych odpadov sa určuje hodnota koeficientu2 1. 

 

5. Zdaňovacím obdobím poplatku je kalendárny rok.  

 

§14a Paušálny poplatok za osobu a kalendárny deň 
 

1. Sadzba poplatku je: 0,1159 € za osobu a kalendárny deň 
 

2. Spôsob úhrady: poplatok za komunálne odpady vyrubený rozhodnutím platí poplatník 
bezhotovostným prevodom na účet, poštovou poukážkou alebo hotovostným vkladom na 
účet správcu dane v peňažnom ústave alebo v hotovosti pri platbách do 300,00 eur do 
pokladnice Mestského úradu Dobšiná na základe identifikačných údajov uvedených v 
rozhodnutí. 

 
3. Oznamovacia povinnosť: Poplatník je povinný splniť si oznamovaciu povinnosť do 30 dní 

odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti. Zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie 
poplatku a zánik poplatkovej povinnosti v priebehu zdaňovacieho obdobia je poplatník 
povinný oznámiť mestu do 30 dní odo dňa, keď tieto nastali – Príloha č. 3 k §14a  
 

4. Vrátenie poplatku: 

a) Správca dane vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi alebo osobe, ktorá za 

iného plní povinnosti poplatníka, ak zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu 

zdaňovacieho obdobia a poplatník túto skutočnosť oznámi v zákonom stanovenej lehote 

a preukáže príslušnými podkladmi. Poplatník požiada správcu dane o vrátenie poplatku 

s uvedeným spôsobom vrátenia poplatku. 

b) Podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti sú:  

- doručenie žiadosti o vrátenie poplatku, 

- poplatník nesmie byť dlžníkom mesta, 

- predloženie podkladu potvrdzujúceho uvedenú skutočnosť (napr. 

potvrdenie o prihlásení na trvalý pobyt v inej obci, rozhodnutie o povolení 

vkladu vlastníckeho práva do katastra nehnuteľností, doklad o ukončení 

nájomnej zmluvy). 

 

5. Odpustenie poplatku: 

- Žiadosť na odpustenie poplatku je podaná daňovým subjektom na príslušné zdaňovacie 

obdobie v lehote určenej v zákone č. 582/2004 Z. z.: žiadosť sa podáva za každé 

zdaňovacie obdobie zvlášť, v žiadosti daňový subjekt uvedie poplatníka a obdobie, na 

ktoré si uplatňuje odpustenie poplatku za komunálne odpady. Dôkazné bremeno 

preukazujúce pobyt poplatníka mimo mesta v príslušnom zdaňovacom období pri správe 

daní a poplatkov je na strane daňového subjektu. 

- K žiadosti daňový subjekt predloží hodnoverný doklad, pričom: 

a) Doklad musí byť vystavený v príslušnom zdaňovacom období, na ktoré si daňový 

subjekt uplatňuje nárok na úpravu poplatkovej povinnosti.  

b) Ak z dokladov jednoznačne nevyplýva počet dní pobytu poplatníka mimo mesta 

Dobšiná, správca dane môže vyzvať daňový subjekt o doplnenie podania podľa 

daňového poriadku alebo o predloženie iného dokladu. Daňový subjekt je 

povinný na výzvu správcu dane v stanovenej lehote predložiť iný doklad, z 

                                                 
2 § 79 ods. 4 písm. a) zákona č. 582/2004 Z. z. 



9 

 

ktorého jednoznačne vyplýva počet dní, na ktoré si daňový subjekt uplatňuje 

nárok na odpustenie poplatku v príslušnom zdaňovacom období. 

c) Daňový subjekt predkladá doklad v úradnom jazyku krajiny, kde sa poplatník 

zdržuje vrátane prekladu do štátneho jazyka (postačuje voľný preklad)  

Slovenskej republiky (okrem dokladu vystavenom v českom jazyku) táto 

povinnosť vyplýva daňovému subjektu z daňového poriadku. 

d) Doklad nie je možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka. 

e) Na výzvu správcu dane je daňový subjekt povinný predložiť k nahliadnutiu 

originál dokladu. 

f) V prípade, že s poplatníkom žijú aj maloleté deti, vzťahuje sa príslušné 

odpustenie poplatku aj na nich. 

 

- Doklady, ktoré daňový subjekt predkladá každoročne k žiadosti o odpustenie poplatkovej 

povinnosti podľa tohto bodu sú: 

a) potvrdenie zamestnávateľa, v ktorom zamestnávateľ potvrdí, že poplatník v 

zdaňovacom období vykonáva prácu v zahraničí (nie pracovná zmluva) alebo 

b) zahraničný živnostenský list alebo iné oprávnenie na vykonávanie činnosti 

v zahraničí alebo 

c) potvrdenie od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí alebo 

d) doklad o platení zálohovej dane v zahraničí podľa platnej legislatívy príslušného 

štátu za príslušné obdobie (daň z príjmov, miestne dane) alebo doklad o 

vyúčtovaní tejto dane za príslušné zdaňovacie obdobie alebo 

e) potvrdenie o evidencii poplatníka v zozname nezamestnaných v zahraničí alebo 

f) potvrdenie o dennom štúdiu v zahraničí alebo potvrdenie za všetky semestre 

aktuálneho zdaňovacieho obdobia alebo  

g) potvrdenie vecne príslušného úradu o pobyte poplatníka v zahraničí, ak poplatník 

nevie predložiť potvrdenie podľa tohto bodu písm. a) až f).  

 

- Správca dane na základe žiadosti daňového subjektu poplatok odpustí, ak poplatník v 

zdaňovacom období sa viac ako 90 dní zdržiava alebo sa bude zdržiavať v zariadení alebo 

v ústave. Doklady, ktoré daňový subjekt predkladá každoročne k žiadosti o odpustenie 

poplatkovej povinnosti podľa tohto bodu sú: 

a) potvrdenie o výkone trestu odňatia slobody alebo o výkone väzby, 

b) potvrdenie o umiestnení v reedukačnom zariadení, 

c) potvrdenie o umiestnení v detskom domove, 

d) potvrdenie zariadenia sociálnych služieb s pobytovou formou o umiestnení v 

tomto zariadení, 

e) potvrdenie zdravotníckeho zariadenia o umiestnení v tomto zariadení, 

 

- Správca dane na základe žiadosti daňového subjektu poplatok odpustí, ak poplatník v 

zdaňovacom období sa viac ako 90 dní nezdržiava alebo nezdržiaval na území mesta 

Dobšiná. Doklady, ktoré daňový subjekt predkladá každoročne k žiadosti o odpustenie 

poplatkovej povinnosti podľa tohto bodu sú: 

a) doklad o úhrade poplatku v inej obci / meste. 

 

6. Zníženie poplatku  

- Žiadosť na zníženie poplatku je podaná daňovým subjektom na príslušné zdaňovacie 

obdobie v lehote určenej v zákone č. 582/2004 Z. z., žiadosť sa podáva za každé 

zdaňovacie obdobie zvlášť, v žiadosti daňový subjekt uvedie poplatníka a obdobie, na 

ktoré si uplatňuje zníženie poplatku za komunálny odpad. Dôkazné bremeno 

preukazujúce pobyt poplatníka mimo mesta v príslušnom zdaňovacom období pri správe 

daní a poplatkov je na strane daňového subjektu. Podmienkou pre zníženie poplatku je, 



10 

 

že poplatník sa v príslušnom zdaňovacom období zdržuje mimo územia mesta viac ako 

90 dní. 

- K žiadosti daňový subjekt predloží hodnoverný doklad pričom: 

a) doklad musí byť vystavený v príslušnom zdaňovacom období, na ktoré si daňový 

subjekt uplatňuje nárok na úpravu poplatkovej povinnosti. 

b) Ak z dokladov jednoznačne nevyplýva počet dní pobytu poplatníka mimo mesta 

Dobšiná, správca dane môže vyzvať daňový subjekt o doplnenie podania podľa 

daňového poriadku alebo o predloženie iného dokladu. Daňový subjekt je 

povinný na výzvu správcu dane v stanovenej lehote predložiť iný doklad, 

z ktorého jednoznačne vyplýva počet dní pobytu poplatníka mimo mesta Dobšiná 

v príslušnom zdaňovacom období. 

c) Daňový subjekt predkladá doklad v úradnom jazyku krajiny, kde sa poplatník 

zdržuje vrátane prekladu do štátneho jazyka (postačuje voľný preklad) 

Slovenskej republiky (okrem dokladu vystavenom v českom jazyku), táto 

povinnosť vyplýva daňovému subjektu z daňového poriadku. 

d) Doklad nie je možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka. 

e) Na výzvu správcu dane je daňový subjekt povinný predložiť k nahliadnutiu 

originál dokladov.  

f) V prípade, že s poplatníkom žijú aj maloleté deti, vzťahuje sa príslušné zníženie 

poplatku aj na nich. 

 

- Správca dane na základe písomnej žiadosti zníži poplatok o 50% za obdobie, za ktoré 

poplatník preukáže splnenie podmienok na zníženie poplatku, že sa viac ako 90 dní 

v zdaňovacom období nezdržiava alebo nezdržiaval na území mesta Dobšiná. Podkladmi 

pre zníženie poplatku sú: 

a) potvrdenie zamestnávateľa, v ktorom zamestnávateľ potvrdí, že poplatník 

v zdaňovacom období vykonáva prácu mimo mesta Dobšiná (nie pracovná 

zmluva), 

b) potvrdenie od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu poplatníkovi v zahraničí, 

c) fyzická osoba podnikajúca na základe živnostenského oprávnenia alebo iného 

oprávnenia (ďalej len „oprávnenie“) v žiadosti uvedie IČO a predloží doklad o 

zapojení sa do systému zberu komunálneho odpadu (rozhodnutie alebo 

potvrdenie) za príslušné zdaňovacie obdobie na poplatníka za podmienky, že v 

oprávnení má poplatník uvedené miesto podnikania alebo miesto prevádzky v 

mieste zapojenia sa do systému zberu komunálneho odpadu a zároveň nemá 

prevádzku alebo sídlo na území mesta Dobšiná, 

d) potvrdenie vecne príslušného úradu o pobyte v zahraničí, 

e) záznam v cestovnom pase pri pobyte dlhšom ako 90 dní, 

f) potvrdenie o dobe a trvaní pobytu v zariadení s celoročným ubytovaním, 

g) potvrdenie o ubytovaní študentov na internáte vydané v príslušnom školskom 

roku. 

 

- V prípade žiaka alebo študenta, ktorý navštevuje školu so sídlom na území Slovenskej 

republiky poplatník v žiadosti na zníženie poplatku uvedie údaje ustanovené zákonom č. 

582/2004 Z. z.. 

 

§14b Nevážený množstvový zber komunálnych odpadov 
 

Nevážený množstvový zber komunálnych odpadov pre právnické osoby a fyzické osoby – 

podnikateľov. 

1. Správca dane v zdaňovacom období určí poplatok za nevážený množstvový zber pre 

právnické osoby a fyzické osoby – podnikateľov, ako súčin sadzby poplatku, frekvencie 



11 

 

odvozov a objemu zbernej nádoby, ktorú poplatník užíva v súlade so zavedeným systémom 

zberu komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov.  

 

2. Sadzba poplatku je: 0,0461 € za jeden liter komunálnych odpadov. 

 

3. Spôsob úhrady: Poplatok za nevážený množstvový zber platí poplatník bezhotovostným 

prevodom na účet, poštovou poukážkou alebo hotovostným vkladom na účet správcu dane v 

peňažnom ústave alebo v hotovosti pri platbách do 300,00 eur do pokladnice Mestského úradu 

Dobšiná  na základe identifikačných údajov uvedených na faktúre. Faktúra je vyhotovená po 

uplynutí kalendárneho štvrťroka a je splatná do 15 dní odo dňa jej doručenia. 

 

4. Právnické osoby a fyzické osoby – podnikatelia sú povinní používať na nevážený 

množstvový zber komunálnych odpadov typizované 110, 120, 240 alebo 1100 litrové zberné 

nádoby viditeľne označené názvom poplatníka alebo prevádzky. 

 

5. Pri množstvovom zbere si poplatník dohodne frekvencie odvozu a objemy zberných nádob so 

správcom dane. Príloha č. 2 k §14b 

 

§14c Vážený množstvový zber komunálnych odpadov 
 

1. Správca dane v zdaňovacom období urči preddavok na poplatok za vážený množstvový zber 

komunálneho odpadu poplatníkom na uliciach Vyše mesta, Lesná, Partizánska, Záhradná, 

Severná a Mierová, ako súčin sadzby preddavku na poplatok, frekvencie odvozov a nosnosti 

zbernej nádoby, ktorú poplatník užíva. Príloha č. 4 k §14c 

 

2. Sadzba preddavku na poplatok je 0,04 € za jeden kilogram zmesového komunálneho odpadu. 

 

3. Objem a nosnosť zbernej nádoby na zmesový komunálny odpad: 

a) zberná nádoba o objem 110 l - 50kg 

b) zberná nádoba  o objeme 120l - 55 kg 

c) zberná nádoba  o objeme 240l - 110 kg 

d) zberná nádoba  o objeme 1100l - 440 kg 

 

4. Vyrubenie a platenie preddavku na poplatok za vážený množstvový zber komunálneho 

odpadu: 

a) Správca dane vyrubuje každoročne rozhodnutím preddavok na poplatok na celé 

zdaňovacie obdobie, v ktorom použije sadzbu preddavku na poplatok platnú na 

príslušné zdaňovacie obdobie. 

b)  Správca dane vykoná zúčtovanie na poplatok rozhodnutím najskôr po skončení 

zdaňovacieho obdobia a najneskôr do dvoch rokov od skončenia zdaňovacieho 

obdobia, za ktorý sa poplatok  za vážený množstvový zber zúčtuje.  

c) Ak vznikne záporný rozdiel na poplatku za vážený množstvový zber, správca dane 

vyrubí záporný rozdiel na poplatku rozhodnutím spolu s preddavkom na poplatok na 

bežné zúčtovacie obdobie. Vyrubený preddavok na poplatok spolu so záporným 

rozdielom na poplatku po zúčtovaní preddavku na poplatku sú splatné do 15 dní odo 

dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia. Ak vznikne kladný rozdiel na poplatku 

za vážený množstvový zber použije sa na úhradu preddavku na poplatok v bežnom 

zdaňovacom období. 

d) Preddavok na poplatok za vážený množstvový zber platí poplatník bezhotovostným 

prevodom na účet, poštovou poukážkou alebo hotovostným vkladom na účet správcu 

dane v peňažnom ústave alebo v hotovosti pri platbách do 300,00 eur do pokladnice 

Mestského úradu Dobšiná na základe identifikačných údajov uvedených v rozhodnutí. 



12 

 

§14d Predmet, sadzba, platenie poplatku za drobný stavebný odpad a jeho 

uloženie 
 

1. Drobný stavebný odpad (ďalej len „DSO“) je odpad z bežných udržiavacích prác 

vykonávaných fyzickou osobou alebo pre fyzickú osobu, za ktorý sa platí poplatok za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

2. Množstvový zber pre DSO znamená, že povinnosť platenia poplatku za DSO je priamo závislá 

od jeho produkcie. Pre miestny poplatok za DSO sa stanovuje sadzba poplatku 0,1128 € za 

kilogram DSO bez obsahu škodlivín pri každom jeho odovzdaní v zbernom dvore. 

3. Poplatok za DSO sa uhrádza v hotovosti v deň uloženia DSO za skutočne odovzdané 

množstvo priamo na zbernom dvore poverenému zamestnancovi, o čom sa poplatníkovi vydá 

príjmový pokladničný doklad. 

 

Desiata časť 

§15 

Záverečné ustanovenia 

 
1) Na ďalšie práva a povinnosti, ktoré nie sú upravené v tomto všeobecne záväznom nariadení, 

sa vzťahujú ustanovenia zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov. 

2) Akékoľvek zmeny alebo doplnky tohto nariadenia schvaľuje Mestské zastupiteľstvo mesta 

Dobšiná 3/5 väčšinou prítomných poslancov. 

3) Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Dobšiná č. 211/2025 o miestnych  daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území mesta Dobšiná  

bol   zverejnený   na   pripomienkovanie   vyvesením   na   úradnej   tabuli a webovom sídle 

mesta Dobšiná dňa 26.11.2025, zvesený dňa 11.12.2025. 

4) Toto Všeobecne záväzné nariadenie mesta Dobšiná o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady bolo schválené Mestským zastupiteľstvom 

mesta Dobšiná uznesením MsZ č. 599-11/XII-2025-MsZ dňa 11.12.2025. 

5) Všeobecne záväzné nariadenie mesta Dobšiná č. 211/2025 o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady bolo vyhlásené vyvesením na 

úradnej tabuli a webovom sídle mesta Dobšiná. 

6) Nadobudnutím účinnosti Všeobecne záväzného nariadenie mesta Dobšiná č. 211/2025 o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa 

ruší Všeobecne záväzné nariadenie mesta Dobšiná č. 207/2024 o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území  mesta Dobšiná. 

7) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1. januára 2026. 

 

 

 

 Radovan Žori 

primátor mesta 

  



13 

 

Príloha č. 1 k §9 ods. 9  



14 

 

Príloha č. 2 k §14b 

 

Obchodné meno: .......................................................................................................................... 

Miesto podnikania: ....................................................................................................................... 

IČO: .........................., DIČ: .........................., Kontaktná osoba: ................................................ 

tel. č.: ........................................................., email: ......................................................................   

 

                                                                                                             Mesto Dobšiná  

                                                                                                             Ul. SNP 554/20  

                                                                                                             049 25 Dobšiná  

 

 

Vec : O z n á m e n i e o množstvovom zbere komunálneho odpadu  

 

Podľa zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov a VZN Mesta Dobšiná o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady aktuálne účinného ku dňu 

podania tohto oznámenia oznamujem mestu Dobšiná s účinnosťou od ........................... (uviesť 

dátum)  

vývoz / zmenu vývozu / ukončenie vývozu* 
 

množstvového zberu komunálneho odpadu pre:   

 

názov prevádzky*: ......................................................................................................................  

sídlo prevádzky*: ........................................................................................................................  

Počet zberných nádob: ............................................................................................................... 

Objem zberných nádob: ............................................................................................................. 

Frekvencia odvozu: ........................  za mesiac 

 

Zároveň sa zaväzujem, že moja 110, 120, 240 alebo 1100 litrová* nádoba bude viditeľne označená 

názvom prevádzky / poplatníka a v čase zberu podľa zberového plánu spoločnosti Dobschau s.r.o. a 

bude vyložená na dostupnom mieste. 

 

Súhlasím so spracovaním osobných údajov uvedených v tomto oznámení  pre účely agendy týkajúcej 

sa poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Zároveň svojim podpisom potvrdzujem 

pravdivosť a správnosť uvedených údajov a som si vedomý následkov za uvedenie nepravdivých a 

neúplných údajov v tomto oznámení. 

 

 

 

V ......................, dňa  ....................... 

                                                                                                     .............................................  

                                                                                                       podpis a odtlačok pečiatky  

 

* (nehodiace sa prečiarknuť)  



15 

 

Príloha č. 3 k §14a 

                Oznámenie poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 
     Oznamujem Mestu Dobšiná, Ul. SNP 554/20, 049 25 Dobšiná vznik, zmenu alebo zánik 

poplatkovej povinnosti vo veci poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a 

poskytujem Vám tieto informácie: 

 

1. Meno, priezvisko, titul,  rodné číslo, adresa trvalého pobytu, číslo bytu poplatníka: 

 

 

2. Adresa  užívanej  nehnuteľnosti v meste Dobšiná – ulica, číslo domu, číslo bytu  v 

prípade, že je iná ako adresa trvalého pobytu: 

 

3. Adresa na doručovanie písomností v prípade, že je iná ako adresa trvalého pobytu: 

 

4. Dátum vzniku – zmeny – zániku* poplatkovej povinnosti: 

 

5. Druh zmeny (ak došlo k zmene) : 

 

 

 

 

6. Adresa predošlého trvalého pobytu poplatníka, ak došlo k zmene: 

 

7. Meno, priezvisko, dátum narodenia vlastníka nehnuteľnosti, ak ním nie je poplatník: 

 

8. Meno, priezvisko, dátum narodenia užívateľa (nájomcu) nehnuteľnosti v prípade, že 

nehnuteľnosť neužíva vlastník: 

 

9. Osoby prihlásené k trvalému pobytu, za ktoré  poplatník plní poplatkovú povinnosť 

(meno, priezvisko, titul, dátum narodenia): 

 

 

 

 

 

 

 

10. Osoby prihlásené k prechodnému pobytu (meno, priezvisko, titul, dátum narodenia): 

 

 

 

 

     Súhlasím so spracovaním osobných údajov uvedených v tomto oznámení  pre účely agendy 

týkajúcej sa poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

     Zároveň svojim podpisom potvrdzujem pravdivosť a správnosť uvedených údajov a som si 

vedomý následkov za uvedenie nepravdivých a neúplných údajov v tomto oznámení. 

 

11. Dátum, podpis: 

 

 

* (nehodiace sa prečiarknuť) 



16 

 

Príloha č. 4 k §14c 

 

 

Meno, priezvisko, titul,  rodné číslo, adresa trvalého pobytu, číslo bytu poplatníka/zástupcu: 

 

 

                                                                                                             Mesto Dobšiná  

                                                                                                             Ul. SNP 554/20  

                                                                                                             049 25 Dobšiná  

 

 

Vec : O z n á m e n i e k váženému množstvovému zberu komunálneho odpadu  

 

Podľa zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov a VZN Mesta Dobšiná o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady aktuálne účinného ku dňu 

podania tohto oznámenia oznamujem mestu Dobšiná,  

vznik / zmenu / zánik* 
 

poplatkovej povinnosti vo veci zberných nádob využívaných pre účely váženého množstvového 

zberu komunálnych odpadov s účinnosťou od ..................... nasledovne: 

 

Počet zberných nádob (ks): ............................................................................................................... 

Objem zberných nádob (litre): ............................................................................................................. 

 

 

Súhlasím so spracovaním osobných údajov uvedených v tomto oznámení  pre účely agendy týkajúcej 

sa poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Zároveň svojim podpisom potvrdzujem 

pravdivosť a správnosť uvedených údajov a som si vedomý následkov za uvedenie nepravdivých a 

neúplných údajov v tomto oznámení. 

 

 

 

V ......................, dňa  ....................... 

                                                                                                     .............................................  

                                                                                                       podpis poplatníka / zástupcu  

 

* (nehodiace sa prečiarknuť)  

 

 

 

 


